Дело № г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2019 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Евдокимовой О.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Минайлова А.А., представившего удостоверение № 590 от 21.12.2006 года и ордер № 067186 от 13.06.2019 года,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коневой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12 апреля 2019 года в утреннее время ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в ходе переписки с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил приобрести у последнего для личного употребления без цели сбыта, посредством сети «Интернет», на сайте «Гидра», через тайник («закладку») наркотическое средство альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После чего, ФИО1 со своего Qiwi-кошелька с номером № перевел денежные средства в сумме 1899 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер электронного кошелька, после чего в диалоговом окне на сайте «Гидра» в сети «Интернет» пришло текстовое сообщение со скриншотами, согласно которых тайник («закладка») с наркотическим средством альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, располагается в месте, которое соответствует координатам 51, 722085 северной широты; 36, 238623 восточной долготы, которое располагается вблизи 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, и осознавая его противоправный характер, ФИО1 19 апреля 2019 года в вечернее время направился пешком из своего дома к месту, соответствующему координатам 51, 722085 северной широты.; 36, 238623 восточной долготы, в лесополосу, расположенную вблизи 

<

адрес>, где извлек из тайника («закладки») сверток изоленты черного цвета с находящимся в нем прозрачным полиэтиленовым пакетом с вакуумной застежкой, в котором находилось наркотическое средство альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,45 грамма. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,45 грамма, примерно в 17 часов 15 минут положил обнаруженный сверток с наркотическим средством в правый наружный карман надетых на нем спортивных брюк, и направился в обратную сторону, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. Следуя от места расположения тайника («закладки»), 19.04.2019 года в вечернее время ФИО1, имея при себе в кармане надетых на нем спортивных брюк незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство – альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,45 грамма, был задержан сотрудниками ОВД УКОН УМВД России по Курской области. Затем, в период времени с 18 часов 01 минуты до 19 часов 20 минут в результате производства личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОВД УКОН УМВД России по Курской области был обнаружен и изъят в правом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик на вакуумной застежке из полимерного материала с веществом альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,45 грамма. 

Незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство, представляющее собой вещество, содержащее в своем составе вещество альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,45 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» соответствует крупному размеру наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что утром 12.04.2019 года он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «соль», для чего вышел в сеть Интернет, где при помощи браузера «Тор» на сайте «Гидра» в онлайн-магазине «APVP» за 1899 рублей приобрел наркотическое средство под сленговым названием «соль». После того, как он перевел денежные средства со своего Qiwi-кошелька на кошелек, указанный продавцом наркотического средства, ему пришел скриншот с координатами и изображением места расположения тайника-закладки. После этого несколько дней он находился на лечении в больнице. 19.04.2019 года он вспомнил о том, что заказал наркотическое средство, которое ранее не получилось у него забрать. После обеда он переместил скриншот с координатами и изображением тайника-закладки на мобильный телефон «Honor» и направился из своего дома по указанным координатам, где находился «тайник-закладка», а именно в сторону лесополосы в район 

<

адрес>. Придя к месту тайника-закладки примерно в 17.15 часов, он поднял у основания дерева сверток из липкой ленты черного цвета, который положил в правый наружный карман своих спортивных брюк, и направился в обратную сторону. В это время к нему подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции и предъявившие служебные удостоверения, пояснив, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем прибыла следственно-оперативная группа, а также в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты вышеуказанный сверток и мобильный телефон «Honor», кроме того при помощи спиртовых салфеток с ладоней были сделаны смывы, о чем был составлен протокол, ознакомившись с которым он расписался, замечаний не имелось. Далее с его участием было осмотрено место происшествия, при этом он указал место расположения тайника («закладки»), где ранее забрал наркотическое средство. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №2 показал, что 19.04.2019 года он совместно с о/у Свидетель №1 в лесополосе вблизи 

<

адрес> проводил ОРМ «наблюдение» за участком местности, где, согласно поступающей оперативной информации, осуществляется незаконный оборот наркотических средств: приобретение и сбыт. Он увидел, что примерно в 17.20 часов в лесополосе появился молодой парень, как впоследствии было установлено ФИО1, который, посмотрев в мобильный телефон, направился к одному из деревьев, наклонился, что-то поднял и положил в правый карман брюк. Поняв, что ФИО1 мог поднять «закладку», они задержали последнего. По прибытии следственно-оперативной группы были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО1 При этом у ФИО1 были изъяты сверток из липкой ленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с застегнутой горловиной, внутри которого находилось вещество светлого цвета порошкообразной формы, и мобильный телефон «Honor», кроме того при помощи спиртовых салфеток с ладоней были сделаны смывы. По окончании проведения личного досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица расписались, замечаний не имелось. Также следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал место расположения тайника («закладки»), где ранее забрал наркотическое средство. 

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 1 л.д. 68-71), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 

Свидетель ФИО2 показала, что 19.04.2019 года вечером ее сын ФИО1 пришел домой и рассказал, что примерно в 17.30 часов он был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в приобретении наркотических средств, при этом в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство. 

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании:

- согласно протокола личного досмотра от 19.04.2019 года и фототаблицы к нему, у ФИО1 был изъят сверток изоленты черного цвета с наркотическим средством альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мобильный телефон «Honor 9 lite»; спиртовые салфетки со смывами с ладоней обеих рук ФИО1; контрольный образец спиртовой салфетки, посредством которой произведены смывы с ладоней обеих рук ФИО1 (т. 1 л.д. 28-33), 

- как следует из объяснений ФИО1 от 19.04.2019 года, последний поясняет обстоятельства приобретения им наркотического средства (т. 1 л.д. 16-18), 

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 19.04.2019 года и фототаблицы к нему, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 19-23), 

- из рапорта о результатах проведенного ОРМ «наблюдение» от 19.04.2019 года следует, что сотрудниками по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области было проведено ОРМ «наблюдение» за местом вероятного появления неустановленных лиц, в целях проверки информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения и их последующего задержания в момент приобретения и хранения ими наркотических средств. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось на 

<

адрес>, откуда просматривалась дорога, ведущая в лесной массив, и часть самого лесного массива, в ходе которого была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, и который был задержан сотрудниками по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области (т. 1 л.д. 43-44),

- согласно протокола выемки от 20.04.2019 года, у свидетеля Свидетель №1 были изъяты: наркотическое средство, упакованное и опечатанное; мобильный телефон «Honor 9 lite» в корпусе синего цвета, упакованный и опечатанный (т. 1 л.д. 73-74), которые были осмотрены (т. 1 л.д. 163-167, 170-171), а также признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 168, 172), 

- согласно протокола выемки от 23.04.2019 года, у свидетеля Свидетель №1 были изъяты: смывы с ладоней рук ФИО1 и контрольный образец, изъятые на спиртовые салфетки, упакованные и опечатанные (т. 1 л.д. 76-77), которые были осмотрены (т. 1 л.д. 159-160), а также признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 161), 

- из заключения эксперта № 314/З от 23.04.2019 года следует, что на поверхности салфеток (салфетки со смывами с ладоней обеих рук ФИО1) обнаружены следы альфапирролидиновалерофенона, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности салфетки (контрольный образец) следов каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 49-51), 

- согласно справки об исследовании № 288/и от 19.04.2019 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством массой 1,45 грамма (т. 1 л.д. 55), 

- из заключения эксперта № 322/З от 26.04.2019 года следует, что представленное на исследование вещество белого цвета в виде порошка различной степени измельченности, изъятое 19.04.2019 года в ходе производства личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство альфапирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в соответствии со Списком I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством общей массой 1,43 грамма (т. 1 л.д. 58-59). 

На основании изложенного следует признать установленным, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключениях эксперта.

Органами предварительного следствия подсудимый ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, исключив квалифицирующий признак – «незаконное хранение наркотических средств».

Из требований уголовного закона следует, что под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления.

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 – сотрудников по ОВД отдела УКОН УМВД России по Курской области, следует, что наркотическое средство у ФИО1 было изъято непосредственно после его задержания в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и сразу же после приобретения им наркотического средства.

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотических средств» подлежит исключению, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляющая 1,45 грамма, образует крупный размер.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В материалах дела имеется объяснение ФИО1 (т. 1 л.д. 16-18), в котором он до возбуждения в отношении него уголовного дела добровольно рассказывает о совершённом им преступлении. Суд признает указанное объяснение явкой с повинной и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту работы и жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д. 119, 120, 121, 139), 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Поскольку суд признал согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, явку с повинной, и отягчающих наказание обстоятельств не имеется, то наказание ФИО1 назначается в соответствии со ст. 62 ч. 1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ. 

Учитывая общественную опасность совершённого ФИО1 тяжкого преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, суд не находит возможным его исправление без изоляции от общества и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным признать их исключительными и определить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Учитывая материальное положение и личность подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание подсудимому ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы и имеются основания полагать, что, оставаясь на свободе, он может скрыться от суда, продолжить заниматься преступной деятельностью, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в отношении него необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области.

Учитывая данные о личности, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, основания для применения в отношении ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: мобильный телефон «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, хранящийся в комнате вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - конфисковать в доход государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанный предмет принадлежит ФИО1, который он использовал как орудие преступления; спиртовые салфетки со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, контрольный образец спиртовой салфетки, с использованием которой произведены смывы с ладоней обеих рук ФИО1; бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого содержится вещество белого цвета в виде порошка различной степени измельченности, массой 1,43 грамма, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 судебного района Центрального округа г. Курска от 03.11.2017 года в виде 3 месяцев 4 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 месяца 4 дня, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30 июля 2019 года. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН МЮ РФ по Курской области.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета, хранящийся в комнате вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - конфисковать в доход государства; 

спиртовые салфетки со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, контрольный образец спиртовой салфетки, с использованием которой произведены смывы с ладоней обеих рук ФИО1; бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого содержится вещество белого цвета в виде порошка различной степени измельченности, массой 1,43 грамма, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья: (подпись) И.Н. Москалёва 

Копия верна.

Судья: 

Секретарь:

Справка: данный приговор не вступил в законную силу.

Судья: 

Секретарь:

Подлинник приговора находится в уголовном деле № в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД: 46RS0№-59.